nem ac facinora velut deleantur seu in obliuio-
nem tradantur, & cognitio vltior eorum, quæ
connata non sunt, impediatur.

3. Affectus quidem hominem disponunt, vt
voluntas in malum propendeat, & alius in am-
bitionem, alius in voluptatem, alius in auari-
tiam feratur, vel etiam vnum idemque homo di-
versas istas cupiditates eodem tempore simul
sentiat, *Fundamentis I. N. ac G. l. II. c. VII. §. 69.*
non tamen hominis temperamentum eum coge-
re potest, sed habet is vires resistendi affectibus,
eosque compescendi, ne in actiones externas,
quæ in foro humano puniri solent, erumpant,
siue id faciat amore iusti, vt obligationi suæ fa-
tisfaciat, siue spe lucri aut metu pœnarum. Etiam
quæ extrinseca sunt, hominem mouere possunt,
vt verbi gratia, arma militem disponere possunt,
vt voluntas eius propendere incipiat ad iniurias
inferendas, at cogitamen hominem iis non pos-
se, manifestissimum est. Perinde sepe res ha-
bet de inclinationibus intrinsecis hominum, qui-
bus ipsi disponuntur, vt afficiantur cupiditate
mali, vt inclinent in illud, minime autem iis
dem necessitas aliqua vel coactio affertur. Atq[ue]
idem etiam dicendum est, tametsi quis affecti-
bus indulgendo vitiaque perpetrando inclina-
tiones suas ad malum adauxit, tunc enim nihilo-
minus imperium in affectus adhuc exerceri po-
test, quamquam maiore tunc labore opus est,
cum magna sit consuetudinis vis, & homo tali
eo magis in vita propendeat, quo s[ecundu]s ea re-
petuit,

F

petuit, adeoque maiori studio consuetudo superanda sit.

4. Qui consuetudini peccandi indulxit, mitius propterea puniendus non est, cum potius e contrario eo grauius puniri mereatur, quo saepius deliquit. Quamuis vero in foro humano id aliquando ita fiat, ut consuetudo peccandi pro excusatione delinquentis aliquatenus admittatur, pœnaque mitior idcirco statuatur; id tamen non necessario fit, sed propterea quod fora humana, quantum possunt, mitiorem sententiam in pœnibus sequuntur. Quod si necessario fieri deberet, non tamen semper fieri posset, ut libertas consuetudine tali deminuta ac grauata minori pœna adficeretur, aut aucta libertas vitiis resistendi maiori præmio ornaretur, sunt enim hæc talia, quæ non semper constant, neque etiam ubi constant, a Legislatore humano attendi possunt *Fundamentis I. N. ac G. l. II. c. VII. §. 58.*

5. Doctrina hæc nititur ipsius Scripturæ sacræ auctoritate & consensu, siquidem gentiles natura quæ legis sunt faciunt, qui vero non faciunt reprehenduntur, adeoque manifestum est, eos legem transgressos fuisse sua culpa, iidem etiam propterea pœnas compelleri & a Deo puniri dicuntur *Rom. II. 14. l. 18-32.* & hinc non solum Icti sed etiam Theologi eam pro vera agnoscent, ut videri potest apud *Pufendorfum in Apol. p. 31. §. 21. 22.* Ipsi etiam, qui & hic aliquid noui tradere voluerunt, antea tamen expresse concesserunt, externas actiones libere ab homine edi, cum nisi hoc in eius potestate positum esset,

etiam

etiam nec poenit locus esset, frustra quoque leges ciuiles ferrentur, aut consultatio vla deliberatione institueretur, *Fundamentis L. N. ac G. l. I. c. I. §. 132.* * vbi etiam p. 67. contradic̄ obseruanda est, vt pote per quam ipsi dissentientes verum confitentur. Addi possunt, quz leguntur in *Institutionibus L. D. l. I. c. II. g. 42.*

PARS ALTERA EAQVE SPECIALIS.

DE

LEGIBVS DIVINIS.

I.

Diximus haētenus de lege in genere, antequam autem de legibus diuinis positivis vniuersalibus exponatur, leges quoque diuinæ in genere considerandæ sunt, quod ut fieri poscit, a diuisione earum initium faciemus. Est igitur lex diuina vel moralis vel positiva. Lex diuina moralis est vel naturalis vel moralis sigillatim dicta. Lex diuina positiva est vel particularis vel vniuersalis. Lex diuina positiva particularis est vel ceremonialis vel forenvis. Lex diuina positiva vniuersalis est vel perpetua vel temporaria, sicuti lex de septimo die colendo in Nouo Testamento non amplius obligat. Ita leges diuinæ diuiduntur, quod facile liquet, in iustu obiecti realis, seu rerum, de quibus ex precipiunt. Enim uero lex moralis de iis præcipit, quz humani generis conditioni ex libera

F 2

Dei

Dei voluntate ita formatæ necessario conueniunt vel repugnant: positiva autem de iis, quæ necessariam talem connexionem cum natura humana non habent, sed quæ Deus libera voluntate præscripsit, vel populo Iudaico vel uniuerso generi humano,

2. Alia est diuisio non minus vera, quæ pariter facile concipi potest, qua lex diuina dicitur vel vniuersaljs vel particularis. Lex diuina vniuersalis est vel naturalis vel moralis sigillatim dicta, vel positiva. Lex diuina positiva vniuersalis vel etiam ratione temporis est vniuersalis seu perpetua, vel non perpetua seu tempora-ria, vt iante monitum est. Lex diuina particu-laris est omnis positiva, cum vniuersales non omnes sed minimam partem sint positivæ. Est vero lex diuina positiva particularis vel ceremonialis vel forensis. Ita leges diuinæ diuiduntur, quod pariter facile liquet, ratione obiecti perso-nalis, seu hominum, circa quos versantur, seu quibus eæ præcipiunt. Enimuero lex diuina vniuersalis dicitur, quæ omnes omnino homi-nes obligat: particularis autem, quæ solis Iu-dæis præcripta fuit, partim in sacris, partim in negotiis profanis obseruanda. Vtraque diuisio adæquata est, & omnes leges diuinæ compre-hendit, mandata enim quæ Deus singulis homi-nibus dedit, vt Abrahamo aliisque Patriarchis vel Prophetis, huc quidem non pertinent.

3. Communis diuisio legum diuinarum est in moralem, ceremonialem ac forensem, quam dixi fieri ratione obiecti realis, seu rerum, de qui-bus

bus ex præscribunt. Improbatur autem *Institutionibus I. D. l. I. c. II. §. 3.* atque id ideo potissimum, uti est ita. b. quia afferit: Legem naturalem, moralem & decalogum esse synonyma. Sed enim uero verisima est sententia, leges istas ad rem ipsam ac substantiam earum non differre, neque enim aliud discriminem earum ostendi potest, quam quod est ratione promulgationis, perspicuitatis ac perfectionis. Lex naturalis promulgata est per inscriptionem in corda *Rom. II. 14. 15.* vnde eam ipsa ratio dictat, propriaque cuiusvis hominis conscientia suggerit. At legem moralis sigillatum dictam seu decalogum Deus externe maximisque solemnitatibus promulgavit. Eadem lex moralis sigillatum dicta est perspicua; lex naturalis autem per lapsum obscurata est, quippe quae saltim est ex reliquis imaginis diuinæ per lapsum amissa. Atque inde etiam tertium discriminem extitit, quod lex moralis sigillatum dicta perfectiore est lege naturali post lapsum. Ipse Paulus *Rom. VI. 7.* de se testatur: non cognoui semper concupiscentiam esse peccatum, nisi lex dixisset: non concupisces. Cum enim lex ista naturalis sit, adeoque in statu integro ex sola ratione satis perspecta, liquet verba Apostoli de statu post lapsum accipienda esse, *Institutionibus I. D. Differt. Proem. §. 47.* Itaque cum lex naturalis ac moralis sigillatum dicta omnino conueniant, non poterit ob istam rationem distinctio ista legum diuinorum, quae & vera & communis est, reuici. Eandem distinctionem veram esse, eodem loco manifestum fit, siquidem statim §. 4. lex diuina dicitur vel naturalis vel positiva,

quæ distinctio omnino conuenit cum ea, quæ ibi reiicitur. Lex enim moralis in recepta distinctione non alia est, quam ea, quæ hic naturalis vocatur, neque lex ceremonialis ac forensis in eadem distinctione alia est, quam ea, quæ hic positiva vocatur. Re ipsa igitur distinctio communis adprobatur. Quod autem *Dissertationista Praemiali* §. 20. sub legum moralium termino communiter lex diuina naturalis cum lege diuina positiva vniuersali misceri dicitur, ad id infra respondebitur, vbi de legibus diuinis positivis vniuersalibus dicendum erit.

II.

I. Primo igitur dicendum est de lege naturali. Negatur autem *Fundamentis I. N. ac G. Cap. Proem.* §. 9. legem diuinam in genere acceptam & legem humanam eiusdem esse generis, id quod si eo pertineret, ut doceretur, obligationem ex lege humana aliquo gradu minorem esse, quam obligationem ex lege diuina, verum effet, adeoq; admitti deberet; nunc vero cum lex naturalis dicatur species legis laxius acceptæ, ac magis pertinere ad consilia quam ad imperia, *Fundamentis I. N. ac G. t. I. c. V. §. 24.* necessarium est de ista sententia paululum dispicere. Adfertur autem rationem sibi relictam nescire, quod Deum conciperet debeat ut Regem aut Dominum, qui potestas externas arbitrarias velit inferre iis, qui contra præcepta Iuris Naturæ faciunt, quia videt, omnes peccatas, quæ sequuntur transgressores Iuris Naturalis, qui non sunt sub imperio humano, esse naturales, adeoque improprie dictas. c. §.

37. Subiicitur mox † non contradici Theologis, si ex scriptura multa de Deo se ut Regem vel Dominum manifestante doceant.

2. At omnino hæc doctrina contradicit Scripturæ Sacrae Rom. II. 14. 15. vbi Apostolus loquitur de gentilibus, qui legem non habent, nempe ex reuelatione, quemadmodum idem Apostolus Epb. II. 12. atheos eos vocat, qui Deum ex reuelatione non norunt, quem tamen ex conscientia dictamine norunt Rom. L 19. Eosdem gentiles ratione sola sibi relicta vtentes nihilominus scribit, natura, quæ legis sunt, facere. Habet igitur gentiles, qui revelationem non norunt, legem, qui autem legem natura nouit, is etiam nouit Legislatorem, cum sine legislatore non sit, qua de re supra dictum est. Deinde Ius Naturæ expresse dicitur opus legis, & quidem scriptum in cordibus etiam gentilium. Aliud autem est opus legis, aliud consilium; aliud scribere legem, aliud Doctoris partibus fungi. Porro gentiles propter peccata pœnas sese mereri a natura intelligunt, siquidem cogitationes sese inuicem vel accusant vel defendunt Rom. II. 14. qua ex re iterum manifestum est rationem sibi relictam agnoscere Deum ut Legislatorem & Iudicem. Denique si gentiles Deum non agnouissent ut legislatorem, nec peccare contra eum, nec puniri ab eo propter crimina contra legem naturæ commissa potuissent Rom. I. 18-32. vbi enim Legislator non est, ibi etiam lex non est: vbi lex non est, ibi etiam non est legis transgresio: vbi non

est legis transgressio, ibi etiam poenis locus non est. Gentiles autem contra legem naturae peccasse, proptereaque a Deo puniti dicuntur, Legislatorem igitur eos agnoscere manifestum est.

3. Neque etiam quod ad cognitionem DEi, ut Legislatoris, spectat, inter rationem ac reuelationem potuit esse differentia. Enim uero quando Deus legem naturalem, ne facinoribus hominum planie oblitteraretur repetitus promittit: Ego sum Dominus Deus tuus *Exod. XX.* 2. hoc ipsum ius non aliunde est, quam ex creatione. At Deum esse Creatorem omnium, & vi creationis imperium in homines habere, ratio sibi relicta non ignorat. Qui autem fundementum imperii diuini in homines nouit, is eo ipso nouit etiam Deum esse Imperantem ac Legislatorem. Cumque lex naturalis ac moralis sigillatim dicta conueniant, apparet, utrobius Auctorem ut Legislatorem concipiendum esse & concipi, ac ratione cognitionis Auctoris eorum, ut Legislatoris, discrimen non intercedere. Sed & ipso l. c. præcepta Iuris Naturae ac transgressores Iuris Naturae dicuntur, quo ipso conceditur etiam, Auctorem legis Naturalis ut Legislatorem concipi, imo nec aliter eum concipi posse.

4. Legislator quoque, Rex, Dominus aut imperans, non inde talis est, quod cogere quemquam possit. aut velit, ac poenas inferre, sed potius talis est ex Iure Imperii ac potestate legitima leges ferendi. Poenas inferendi ius com-

petit

petit Legislatori ob imperium legitimum a subiectis neglectum. Hinc etiam lege obligatur quilibet subiectus, etiam qui alios non turbat, sed sponte obligationi sua satisfacit, quod non solum exemplo bonorum Angelorum, & Adami Eu^rque nondum lapsorum patet, sed hodie etiam exemplo subditorum obsequentiorum intelligitur. Qui autem alios turbant, eos non tam lex coercet, quæ potius obligat, sed pœnorum comminatio & inflictio l.c. §. 40. 51. Quod si igitur de pœnis diuinis rationi sibi relictæ nihil constaret, quod tamen testimonio Apostoli iam probauimus, eadem tamen DEum agnosceret esse Imperantem vi creationis, vt modo monitum est. Neque etiam a pœnis diuinis, quas Deus gentibus immittit, obligatio oritur erga Deum tanquam Legislatorem, sed punitur obligatio neglecta ad hominum emendationem l.c. §. 38.

5. Conceditur porro expresse, ius naturæ dicere peccantes mereri pœnam, adeoque homines, qui solo naturæ lute vtuntur, Deum etiam vt iudicem agnoscunt. Qui autem Deum vt iudicem agnoscunt, ii eo ipso eum agnoscunt vt Legislatorem, legem enim violatam consequitur demum ius puniendi. Itaque non tam ex traditione, fama, & experientia, quam potius primario ex recta ratione, repetenda est notitia gentilium de pœnis Dei arbitrariis l.c. 7. Ad. XXIX. 4. Pœna etiam arbitraria non est omnis humana, nam pœnas naturales, quas inter ac delicta naturalis est consecutio, Deus pa-

riter ordinavit transgressoribus Iuris naturalis l. s. §. 39. adeoque iste, tametsi naturales sunt, proptera non desinunt esse arbitrariæ, cum utique voluntate Dei ut Creatoris tales sint. Quod autem pœna vel visibiliter infertur vel occulte venit, hoc saltim ad modum inferendi pœnas pertinet, adeoque pœnæ naturales nihilominus manent arbitrariæ. Neque vero hæ pœnæ improprie tales sunt, oriuntur enim ex potestate & voluntate Legislatoris & Iudicis ob delicta contra legem naturæ, adeoque nihil est, quare pro pœnis habendæ non sint. Et lex naturalis proprie talis est, & pœnæ naturales proprie tales sunt.

6. Sunt præterea etiam pœnæ diuinæ arbitrariæ, quæ pœnis naturalibus contradistinguuntur. In ipso Statu integratæ DEus prædixit, Adamum morte moriturum, si fructu arboris ventiz vesceretur. Deinde obsequium marito præstandum vxori iniunctum est in pœnam post lapsum Gen. III. 16 & in homicidium pœna capitis statuta est Gen. IX. 5. 6. Atque hoc etiam sepius factum est in legibus forensibus. Sed & a natura pœnas diuinæ arbitrarias perspici & intelligi, modo ex Rom. II. 15. probatum est. Quod autem inter eos, qui solo naturæ iure reguntur, sola coactio bellica obtinet, non pœnalis, atque hinc etiam bellum punitiuum Grotii iam expolum est (qua de causa etiam obligationem externam, si daretur, pro obligatione imperfecta intuitu status naturalis seu Gentium substitui non posse, antea traditum est) id saltim de homini-

minibus inter se ac pœnis humanis obtinet. Vbi tamen etiam monendum est, non apparere, quomodo coactioni bellicæ locus esse possit, si lex naturæ ad consilia magis pertinet quam ad imperia. Si enim pœnæ ex lege Imperantis tunc repeti possent, vt nunc sit in quibusdam, quæ iure saltim imperfecto debentur, inter gentes tamen superior non est, qui eos ad consilia legis naturæ perfecte obligare posset, vt deinde coactioni bellicæ locus esset. Quamquam autem inter gentes sola coactio bellica obtineat, dantur tamen pœnæ diuinæ arbitrariz, quæque ex sola ratione notæ sunt, non minus intuitu gentium, quam singulorum hominum. Vt enim quod in singulis hominibus Iuris naturalis est, idem etiam integris gentibus Iuris naturalis est vt in personis moralibus, vnde etiam Ius Gentium nihil aliud est, quam pars aliqua ipsius Iuris Naturalis, qua officia, quæ singulis hominibus lex naturæ iniungit, ad integras gentes interfese tanquam personas morales & compo-sitas adplicantur; sic etiam ratione pœnarum diuinarum non potest inter singulos homines ac Gentes integras discrimen intercedere. Neque aliud quam punituum bellum fuit, quod Israelitez mandato DEi, adeoque iure & vice Dei, tanquam Iuris & voluntatis diuinæ executores, in gentes quasdam eisdem idololatriam alias facinora gesserunt.

7. Si Philosophus ignoraret publicationem Iuris Naturæ, tum omnino consequeretur, eundem

dem ignorare etiam Ius Naturæ. Lex enim, nisi publicetur, non est, ut quæ sine publicatione innotescere nequit. Quamdiu igitur lex non publicatur, non magis legis loco haberi, eiusque effectus sortiri potest, quam aliud quid in mente retentum, utpote quod nec innotescere aliis potest, nec quidquam operari. Ita vero Ius Naturæ nullum esset, neque jurisprudentia naturalis. Neque Apostolus solum aliud docuit de gentilibus. *Rom. II. 14. 15.* sed hic etiam alibi Sapiens dicitur non ex lege esse, adeoque non ignorat publicationem legis. Deinde Ius Naturæ i.e. §. 40. vocatur dictatum rationis, ex quo solo etiam Disciplina Iuris Naturalis adornanda dicitur. Qui autem nouit dictatum rationis, quæ est habitus principiorum connatorum, is nouit etiam concretam esse a Cœatore legem, adeoque Philosophus publicationem Iuris Naturalis non ignorat. Offendunt gentiles opus legis scriptum esse in cordibus eorum. *Rom. II. 15.* Inscriptio autem ista naturalis, ex qua dictamen rationis profluxit, nihil aliud est quam legis naturalis promulgatio. Neque vero inscriptio ista in cordibus hominum naturalis minus promulgatio est quam publicatio externa ac solemnis deinceps insecura, sic non magis etiam nomen hoc illi conuenit, utpote quæ non externa est, post quam lex tabulis cordis inscribenda & imprimenda est, sed interna, per quam lex sponte intrinsece suggestur. Quemadmodum etiam sine Legislatore non est lex, nec esse potest, sic etiam

etiam sine promulgatione non est lex, nec esse potest, perinde enim ad legis existentiam est, siue Legislator non adsit, siue voluntatem non declarauerit, aut publicauerit.

8. Etsi Sapiens Deum conciperet, additur / .

§. 41. vt hominem Imperantem, tamen magis conciperet, vt Patrem. Ego vero dixerim Philosopho denominationem Dei, vt Patris ac Doctoris non ex ratione sed ex Scriptura Sacra innotescere, neque eam a sola ratione, quæ in consideratione Iuris Naturalis ac peculiari eius disciplina pro norma vnica spectanda est, offerri, adeoque hæc potius ad Theologiam transmitenda sunt, quam cognitio Dei, vt Legislatoris, ac publicationis legis naturalis nec minus Iuris diuini positui /. c. §. 32. Neque vero Scriptura Sacra quando de gentilibus soli rationi relictis, ac de lege naturali agit, vllibi Dei, vt Patris ac Doctoris, aut legis naturalis, vt consiliorum, mentionem facit. Quodsi vero is conceptus Dei ex sola ratione constaret, atque etiam intuitu legis naturalis obtineret, non tamen inde concludi posset, legem istam non ad imperia sed saltim ad consilia pertinere, eam non esse legem, nec esse a Deo, vt Legislatore. Neque enim Patris iussa magis consilia sunt quam imperia t. c.
 §. 41. Primo enim expresse Paterna iussa vocantur. Deinde conueniunt quidem iussa paterna & consilia in eo, quod vtilitas non propria sed aliorum spectatur, verum id ipsum non eo extendendum est, vt propterea iussa esse & ad imperium

perim pertinere negentur, quæ manifeste ius*ius* sunt & ad imperium pertinent. Denique conceditur *Fundamentis I. N. ac G. l. III. c. IV. §. 4. 5.* educationem, quæ lege naturæ Parentibus imponitur, sine imperio esse non posse, cumque omni imperio respondeat obligatio obsequii, liberos etiam ad obsequium teneri. Item ius puniendi liberos in statu naturali, etiam, si opus sit, capitaliter Parentibus tribuitur. Itaque si lex naturæ a Deo esset ut Patre, nihilominus imperans esset, nam & Patri imperium, ius obligandi & iussa dandi competit, idemque nihilominus etiam iudex esset, & pro eo ex solo rationis lumine cognitus, qui legem violantes iure punire & cogere posset, nam etiam Patri ius vitæ ac necis in statu naturali in suos non minus, quam ius belli intuitu aliorum, ut ex Abrahami exemplo constat *Gen. XIV. 14. 15. 16.* competit. Omne certe ius Imperantium nec minus officium eorumdem, sicut etiam ius & obligatio subdorum exemplo eorum, quæ *Gellius Noct. Attic. l. II. c. 7.* de potestate patria executus est, exponi ac demonstrari potest, dummodo obseruetur, Parentibus in omnibus obsequendum esse *Col. III. 20.* intelliguntur enim omnia licita, adeoque non obstat, quod Gellius contra Philosophos, qui idem docuerunt, ex ratione ea de re disputans obiicit, nempe illicita imperari posse.

9. Quando vero lex naturæ concipitur a Deo tanquam Imperante esse, propterea pro Despota haberi non potest, qui magis utilitatem suam quam bonum hominum querat *l. c. §. 41. 42. 43.* quod

quod etiam antea nemo afferuit. Non omnis Imperans est Despota. Deus etiam sibi ipse est sufficiens ac supreme beatus. Plurimae leges Deus populo Israelite prescripsit, non tamen ideo Imperium Theocraticum fuit Despoticum, neque Deus multitudine legum istarum suam utilitatem quæsivit, sed potius populi, qui, cum duræ ceruicis esset, ea ratione in officio atque obsequio continebatur. Neque etiam Deus ob leges diuinas positiuas vniuersales aliaque mandata singulis data pro Despota vñquam habitus est nec haberi potest.

10. Quodsi Deus more Despotico regnaret, hoc sane perfectioni bonitatis eius non repugnaret. Nec etiam imperium Despoticum contra ius naturale est, siquidem ius occidendi subditum sine causa, aliæquæ iniuriz, quæ propter Ius Naturæ subditis inferri non debent, absunt, quæ saltim vitio Despotæ humani accedunt, non ex ipso imperio Despotico per se fluunt, quod adeoque nec cum tyrannide conuenit, etsi omnium facillime in eam degenerare possit. Cuique permisum est in seruitutem sese alteri addicere: sic etiam deuictis licet imperium herile pacto constituere. Si hoc inter homines, obtinet, multo magis Deus imperium despoticum sibi tribueret posset, atque id vel solo creationis iure, cui casnæ alia maxima beneficia, quæ ad imperium acquirendum valent, non solum peculiariiter in populum Iudaicum collata Exod. XX. 2. sed etiam in vniuersum genus humanum accesserunt. Cum etiam Deus per essentiam iustus sit,

ac Dei iustitia rationi sibi soli relictæ fatis perspecta sit, planum est, ex imperio Dei despoticæ existere non posse, imo nec metui, quæ a Despota humano accidere possunt, si is iure suo abiicit velit.

II. *Sententia hæc* ipsis sacris literis congruit, Simeon enim non dubitauit aglorum Dei servare *Luc. II. 29.* atque omnino sumus servi Dei, hominesque proprii, iure creationis, item servi redempti, itemque servi manumisfi, nempe a dominio peccati, ac Seruitio Satanæ. Idem tamen Simeon iustus ac pius ibidem *vers. 29.* dicitur, adeoque metum Dei seruilem non habuit. Vnde apparet, si omnino Deus more despoticæ regnaret, conceptum tamen istum non incutere tametum seruilem, *Fundamentis I. N. 46 G. I. §. 42.* Similiter Deus in sacris literis absolute Dominus vitæ ac necis pronunciatur. Sed in iurisprudencia non opus est hac doctrina, quoniam non omnis imperans Despota est, nec Deus quoniam non indiget, adeoque utilitatem propriam quærere non potest, cum ipse potius dona omnia in homines conferat *Luc. I. 17.* adeoque Deus omnino intuitu legis naturalis ut imperans ac Legislator concipi debet, atque etiam potest, ut tamen propterea pro Despota habendus non sit.

12. Ex iis quæ hæc tenus diximus, manifestum est, non magis sententiam hanc de lege naturæ impropriæ tali & consilii magis quam imperii rationem habente admitti debere, quam admissi potuit sententia *GUILIELMI Muelenii*, qui in statu *integro*

integro nullas leges obtinuisse tradidit, quam etiam referre ac refellere necessarium visum fuit *Institutionibus I. D. l. l. c. II. §. 61. lit. q.* Quamuis autem hic ex alia ratione in eam sententiam devinit, quia homo instinctu sanctissimo, inclinatione incorrupta ac sponte, bona in statu integro fecit, de cetero tamen eadem argumenta, quae ibi membrantur locum habent in affrenda lege naturali post lapsum, ut quae ad reliquias imaginis diuinæ, qua homo integer ornatus fuit, pertinet, neque a lege naturali, quae in statu integro obtinuit, differt; nisi quod illa per lapsum obscurior esse ceperit, de quo discrimine ante dictum est. Itaque si in integritate hominum una lex naturalis obtinuit, non obstante dicto: iusto legem non esse possum, ut pote quae illi sponte eam seruanti molesta non est, nec maledictionem inficit, consequitur, etiam post lapsum legem naturæ veram legem esse, quia eadem lex utroque statu obtinetur. Porro non tam litigatum est de re quam de nomine, an nimis Deus pro imperante; an pro Patre habendus sit intuitus legis naturalis. Quodsi Adamus Deum intuitus legis naturalis ex solo rationis lumine pro Patre habuit, tamen legem naturalem veram legem fuisse etiam in statu integro *l. c. defensum est.* Quodsi etiam post lapsum Deus ut Pater intuitus legis naturalis conciperetur, tamen imperante esset ac lex naturæ vera lex esset, ut aucto demonstratum est. Denique si lex naturæ non esset vera lex, non potuerint gentiles contra

G

etologus

nam peccare, nec a Deo puniri, quod tam
etrumque Apostolus Ro. I. 18-32 docuit.

III.

1. Legem naturae veram legem esse, inde etiam
plenum sit, quia perpetua est atque immutabi-
lis. Supra quoque dictum est, permissionem
perfectam ac plenam ne Dei quidem intuitu, ad
ea quæ legis naturalis sunt, eademque prohiben-
tur, sese extendere posse. Itaque nunc de im-
mutabilitate Iuris Naturalis exponendum est.
Facile autem ea perspicitur, si quis meminerit,
ius naturæ circa ea versari, quæ statui humani
generis, quo Deus hoc libertam ob voluntatem
strenuit, i necessario vel conueniunt vel repu-
gnant, quæque adeo Deus pro sanctitate & iusti-
tia sua, decreta voluntatis eius, quæ Iuris Na-
turalis essendi principium est, moderantibus ac
dirigentibus, statuere aliter non potuit. Quam-
diu igitur naturæ omnium rerum sunt perpetue
& immutabiles, tamdiu etiam lex naturæ im-
mutabilis est, *Fundamentis I. N. ac G. I. l. c. V. §.*
175. Gratianus de L. B. ac P. l. l. c. I. §. IO. n. I. 2. 5.

2. Idem etiam exinde intelligi potest, quod
sanctitas & iustitia Dei sunt immutabilia, ut
quæ ipsi sunt essentialia, ac nostro saltim conci-
piendi modo attributa Dei adpellantur *Iac. I. 17.*
Cum illis autem lex naturæ necessariam conve-
nientiam habet, quippe hæc illius ectypa est,
quæde res supra dictum est. Evidem lex diu-
nia positiva mutari potest, tametsi ea quoque
cum sanctitate & iustitia Dei conueniat, *Institu-
tionibus I. D. l. l. c. IV. §. 24.* Verum enim uero
magnopere

magnopere differunt, necessariam conuentiōnem cum sanctitate & iustitia Dei habere, & cum sanctitate & iustitia Dei conuenire. Primitus in legenaturali obtinet, alterum in lege Dei positua. Ita, posita creatura ratiopali, ex libere Dei voluntate producta, non posuit pro sanctitate & iustitia diuina aliter statui neque postea mutari. At lex Dei positua sanctitati & iustitiae iuinx saltim non repugnat, usque etiam conuenit, attamen non necessario, ut adeoque Deus etiam aliter statuere potuisset legem posituam, si voluisset, ac deinde etiam tollere potuerit, quod & factum esse, multa exemplis infra ostendetur.

3. Liquebit hoc similiter perpendentibus, legem naturae non solum principiis practicis, de agendis ac fugiendis, constare, sed etiam principiis theoreticis, de vero & falso, siquidem non solum Opus legis in cordibus inscriptum est Rom. 11:15. sed etiam verbi gratia in hominibus manifesta est, esse DEum. Rom. 1. 19. Iam vero principia theoretica, devero ac falso, sunt immutabilia, cum fieri nequeat, ut id, quod creatura rationali necessario ac per se verum est, falsum fiat, aut quod creatura rationali necessario ac per se falso est, verum fiat. Atque hinc quæ genites idola coluerunt, ac seruierunt creaturæ praeter Creatorem, eas Apostolus. Rom. 1. 21. veritatem DEi de cultu, celebratione ac gratiarum actione DEo, quem ex solo rationis lumine congruerunt, debitis, mutasse in mendacium edocet. Itaque si principia theoretica sunt immutabilia

tabitis, certo concluditur, Ius Naturæ esse immutabile, cum illa huius pars sint.

4. Sunt etiam alia, quæ hanc sententiam non partim confirmant. Enimvero nunquam dicitur in Scriptura, quod Ius Naturæ sit mutabile, aut quod Deus Ius Naturæ mutauerit, aut mutare voluerit, *Fundamenta I. N. ac G. I. I. c. V. §. 4. 6. **.* Legitur e contrario de aliis legibus, quæ sublatæ sunt. Lex forenſis Iudiciorum cum deſtructa ipſorum Republica defit, quamquam enim expreſſe ſublata non legatur, ſufficiatamen, hanc ſaltam Legislatoris diuini voluntatem & iuſtitionem expreſſam eſſe, ut illa ſolos Iudeos obligaret, ſtante Republica eorum. Itaque Republica iſta ſublata, nulla ſupereft legum iſtam obligatio. Leges etiam ceremoniales non ſolum pariter in Nouo Testamento obligare non potuerant, cum tanquam umbra futurorum ex voluntate diuina ceffare debuerint, poſteaquam ipſa ſublantia & corpus in Christo apparuit *Ez. II. 16. 17.* Sed hoc ipſum expreſſe etiam prædictum eſt a *Daniele IX. 27.* Sed &, quod ad ipſam legem moralem attinet, Scriptura Sacra mutationem aliquam ac ſublationem memorat, primo quidem in rigore exactionis *Gal. V. 18.* cum iuſtus legem ſponte ſeruare haud grauetur, nec multum adiudicetur, opus fit: deinde in maledictione eius, a qua nos Christus liberauit *Gal. III. 13.* denique in condemnatione, cum nihil fit condemnationis in iis, que in Christo Iesu ſunt *Rom. IX. 1. 5.* Ut vero hec de iſtarum legum mutatione ac ſublatione Scriptura sacra tradi-

tradiderit, plane tamen filet de legis naturalis mutatione, quod non leue sed admodum probabile indicium est, legem hanc nunquam mutantam fuisse.

5. Non minorem probabilitatem huic sententiae adfert auctoritas humana, eademque per multa. Iure Canonico constitutiones vel eccl^elesiasticæ vel seculares, si naturali iuri contraria probentur, penitus excludenda dicuntur, & ius naturale preferendum *Decret. Grat. distillat.*
8. 4. XI. in append. Imperator §. XI. 1. de I. N. G.
C. naturalia Iura, quæ apud omnes gentes per se obseruantur, diuina quadam prouidentia constituta, semper firma atque immutabiliter permanere pronunciat. Ad hæc etiam accedit consensus Theologorum omnium nec minus Ecclesiarum:

6. Satis, opinor, sententia de immutabilitate Iuris Naturalis probata hactenus est atque illustrata. Quæ vero lex immutabilis est, eadem etiam non potest non esse indispensabilis *Institutiones I. D. I. I. c. II. §. 98.* Isdem igitur argumentis probatur, legem naturæ esse immutabilem & indispensabilem, ut non opus sit ea de re quidquam amplius addere. Itaque *I. c. Lit. G.* vera est propositio: *Quicquid est Iuris Naturalis, id est indispensabile.* Eadem ratione propositio inuersa, saltim intuitu Dei vera est: *Quidquid est indispensabile, id est Iuris Naturalis: quamquam recte I. c. negetur, veram esse hanc propositionem: Quicquid non est dispensatum, id est Iuris Naturæ, seu exemplo Polygynia confat.*

si dispensatio diuina nunquam interuenit, ut aliqui existimant. Intuitu Principum autem nec illa propositio vera est: Quicquid est indispensabile, id est Iuris Naturalis, nam Princeps etiam legibus diuinis positius vniuersalibus ac praeceptis religionis reuelatæ obligatur, vt alii homines.

7. Palam igitur est, sententiam eorum probari non posse, qui contendunt, furtæ posse fieri licita, si id lege statuatur vel communi omnium consensu placeat, cum enim furtæ Iuri Naturali repugnant, leges ac pacta talia irrita sunt ac nulla, ut potest re turpi constituta. Illicita autem adprobari & lege statui non debent, etsi aliquando talis status Reipublicæ esse possit, ut necessario toleranda sint, ne ruina reipublicæ inducatur, donec pedetentim remoueantur. Furtæ per legem aut Pacta non magis sunt licita, aut fieri possunt, quam Duella aut bella ciuilia, si ea lege introducerentur, aut voluntate omnium stabilirentur, aut latrocinia, quæ inter gentes olim confusa fuerunt. Quia de causa etiam profurtis introducendis, tanquam ita non sint amplius furtæ, sed in rebus licitis, frustra virgetur, facere id ad fortitudinem in ciuibus excitandam & conseruandam, ut qui etiam ad bellum idonei esse debent; Ita enim duella, bella ciuilia, latrocinia gentium aliaque facinora possent iusta fieri, si ea ratio sufficeret. Non solum res licita esse debet, sed etiam medium ad rem consequendam debet esse licitum. At vero furtæ exercere non est legitimum medium fortitudinis, cuius

alia media non defantur. Vasa autem Ægyptus per vim ablata non facere, sed Deus omnipotens, qui etiam corda hominum inclinate potest, efficit, ut Ægyptii libenti animo ea darent *Exod. III. 21, 22. XI. 36.* Quodsi per vim hoc factura fuisse, nihil tamen exinde ad furorum licentiam, concludi posse, mox ostendetur.

8. Nunc enim ea etiam adferenda sunt, quæ videntur legis naturalis mutationem continere, quam tamen, re penitus considerata, non continent comprehenduntur. Diximus supra legem naturali in statu integro clariorem atque ideo, etiam perfectionem fuisse, quam in statu post lapsum, ubi ea obscurata est, atque idcirco quodammodo imperfectior, unde etiam Apostolus scire se negavit, concupiscentiam esse peccatum, nisi lex dixisset: non concupisces *Rom. VII. 7.* Verum aliud est variatio ipsius legis, qua propositio est, mentem Legislatoris continens, aliud variatio cognitionis unius eiusdemque legis, & in statu integro & in corrupto eandem propositionem inculcantis, *Institutiones I. D. Disseminatione Procremiali* §. 47. Manet igitur lex naturalis immutabilis, et si de clara cognitione eius per lapsum aliquid decesserit. Vbi igitur Scriptura Sacra adiuti, solam etiam concupiscentiam peccatum esse agnouimus, tum demum de Iure Naturæ id pariter verum esse post lapsum perspicimus.

9. Præterea etiam facta in Scriptura Sacra cognoscuntur, quæ pariter mutationem Iuris Naturalis continent, videtur, nec tamen continent:

tinent: Dummmodo accurate distinguamus ius DEI, quod Deus per homines interduca exequitur, & ius hominum inter se, *Gratianus de I. R. et P. Prologom.* n. 48. facile erit tunc intelligere. Deo ut Creatori amplius iuris in homines & creaturestas competit, quam hominibus sibi iniiciem, vnde iustitiae diversa aliquando applicatio ad DEum est, quam ad homines. Homo igitur qui ius DEI iussu divino exequitur, non magis peccare censeri debet, quam Angelus iussu divino idem faciens, tametsi homo omnino peccaret, si pro se aut a Principe iussus talia faceret. Fuisse Deus Abrahamum occidere Isaacum filium *Gew.* XXII. 1. 2. neque vero legem naturae mutauit, aut circa eam dispensauit, sed suum proprium ius ab Abrahamo exerceri voluit, ac invenit saltem sicut subiectum & circumstantia legis naturae. Enimvero Deus fese dominium virtutis at necis in Scriptura Sacra prædicat. Habuit igitur ius necem Isaaco per Abrahamum inferrendi. Is vero non vt homo egit, non vt Pater, sed vt Iudex, Minister & executor iuris & voluntatis diuinæ, adeoque filium inaestimator non magis legem naturæ violauit, quam Angelus percussor primogeniture Egypti, aut magne partis exercitus Assyriorum. Quia igitur ius DEI exequi debuit, non ius humanum, hinc etiam vt homo & haec tenet considerari nequit, sed extra statum & conditionem hominum constitutus fuit.

10. Qui iussu Principis cum, qui in fero humante innocens sit, occidit, peccat, quia non fecit

erit illicitam contra Ius Naturæ, quæ iussu Principiis licita fieri nequit, quæque adeo etiam ex parte Principis peccatum est, unde hic merita executio saltim dici nequit, *Institutiones I. D. 4. II. v. M. §. 166. 167.* Quia in re manifestum est discrimen inter imperium diuinum & humanum. Namque Deus ius interficiendi eum habet, qui in foro humano nocens non est. Quod si igitur homo id facere inbeatur, merita est executio; ac ministerium Deo exhibitum. At Principi tantum juris non est, adeoque titulus executionis alienique ministerii facinori frustra preferretur. Iesus, tametsi innocens erat in foro humano, nocens tamen ac reus fuit in foro diuino, ut omnes homines, omnes enim peccatores sunt. Quemadmodum igitur Paterfamilias extra rem publicam vivens instar Regis gerit, familiam regit, & ab aliis defendit, adeoque etiam filium, si necessitas exigat, capite punire potest, sic etiam Abrahamus iure & iussu Dei, etum qui in foro diuino nocens erat, occidere potuit. Addatur *Grotius de I. B. ac P. l. I. c. I. §. 10. n. 6.*

XI. Iosephus in Ægypto Iacobum Parentem de vita ac dignitate sua certiore non fecit, nec tamen eo ipso mutatum aut dispensatum fuit de lege Naturæ, quæ Parentes honorare iubet. Fuit homo, fuit idem filius, verum non hominum iure inter se hac in re usus fuit, sed ius Dei exequi debuit, & executus est ac debuit. Deus ipse eum obliuisci fecit domus suæ paternæ, ut ait Scriptura *Gen. XLI. 5.* Præterea somnia habuerat de sole, luna & undecim stellis coram ipso sese

G 5.

in-

inclinantibus Gen. XXXVII. 6-9. Facultas autem somnia interpretandi diuinitos ipsi contigerat, unde non debuit voluntati diuinæ repugnare, cum aliqui ea diuina somnia non potuerint deinceps in Agypto impleri. Denique Deus venditionem Iosephi per iniuriam a fratribus factam ita direxit, ut ille Parentem ac fratres postea alere potuerit summa fame oppressos. Itaque Iosephus vt Minister & executor Iuris & voluntatis diuinæ considerandus est.

12. Moses Agyptum occidit, a quo Israelite iniuriam passus fuerat. Sed erat is iam Dux populi constitutus, qui Salvator eius esse debebat, quod Israelitæ non intellexisse dicuntur Ad. VI. 24. Vnde apparet, eum etiam instinctu diuino egisse. Ut autem non peccat, qui iussu diuino quemquam occidit, sic etiam non peccat, qui instinctu diuino idem facit, eo magis, quod huic instinctui ne facto quidem resisti potest, quae ratio est omnis facti heroici, cum mandato diuino non iure quidem, at facto tamen resisti possit, sicut idem Moses Deo ipsum ad Pharaonem mittenti initio ægre obtemperauit. Vterque, & qui iussu, & qui instinctu diuino agit, vt Minister & Instrumentum Iuris & voluntatis diuinæ agit, non vt homo. Idem dicendum est de facto Pinehx, qui Israelim ob facinus, Mose ac populo inspectantibus publice tentatum, in angulo meretricio cum femina Midianitarum transfixit. Enim uero hæc cædes etiam fuit extraordinaria, & instinctu diuino facta, id quod vel inde intelligitur, quia ultio diuina cessauisse, eam-

eaenque Pinehas Zelo isto diuino ab Israelitis
aeruisse memoratur *Num. XXV. 8. II. 12.* Sic
etiam Elias sacrificulos Baaliticos Zelo atque
instinctu diuino mactauit, *I Reg. XIII. 40.*

13. Israelitis ex Aegypto abituris Deus iussic-
vala aurea & argentea ab Aegyptiis commodato,
accipere, eandemque retinere, *Exod. XI. 2. XII.*
36. neque tamen hic etiam lex naturæ mutata-
fuit, sed saltim subiectum & circumstantia.
Terra Domini est, & omnia quæ in ea sunt *Ps.*
XXIV. 1. homines autem nihil habent, quod non
a Deo acceperint. Deinde etiam id factum est,
in præmium laboris Aegyptiis præstiti, vnde
etiam Deum tanquam iudicem hic egisse, mani-
feste traditur *Gen. XX. 14.*

14. Res Dei etiam fuit, cum Simson domum
inqua erat, subuertens cum hostib[us] vitam fini-
vit, illius enim gloria a Philistæis idolum suum
excellentibus vindicabatur, *Iud. XVI. 23.* Ad-
moxit quidem Deo preces, vt priuationem oculi-
lorum in Philistæis vlcisci permetteret, verum
non vnice ac principaliter id spectauit, sed po-
trois iniuriam publicam, siquidem ipse non pri-
vatus erat, sed publicus, ac Princeps populi.
Israelitas etiam eo ipso liberavit, plures enim
Philistæorum moriente, quam viuo, ipso perie-
runt *vers. 30.* vnde tanquam servator ac Princeps
vitam posuit pro salute populi. Manifestum quo-
que est, hoc facinus esse heroicum, atque in-
stinctu diuino peractum, adeoque non tam ip-
se morti se se obtulit, sed Deo confisus est, qui
ipsius etiam domo corridente seruire posset, pa-
ratus

satus interim ad moriendum, si ea esset divisa voluntas. Itaque de lege naturae, que sui ipsius credere non arbitrius quam cedem alterius prohibet, hic dispensatum non fuit. Quo in facto considerando non insuper habendum est, quod Deus execrationem ex nimia Delitiæ deflagitatione, non tamén sine Simsonis culpa, profectam ita direxit, ut is Christum morte sua hostes superaturum adumbrauerit.

15. Vidimus hactenus de iure Dei ab hominibus iussu diuina exercito in vita ac bonis priuatorum. Quantum vero iuris Creatori in privatos ac singulares est, tantum eidem etiam est in Reges, omnes enim homines sunt creature Dei. Et quemadmodum iudices intuitu subiectorum ut Magistratus considerantur, intuitu Principis autem pariter subditi sunt; ita etiam Principes subditorum quidem intuitu Domini sunt, at Dei ipsis respectu pariter subditis sunt, sub eodemque positi. Quamquam igitur hominum inter se ius fit, ut nefas sit, Principi maledicere Erod. XXII. 28. Att. XXIII. 5. tamen, si Deus id facere iubeat, idem fas erit. Neque vero sic etiam lex naturæ mutatur, namque merum Deo præstat ministerium, qui mandato divino id facit. Etsi homo est, etsi subditus, non tamen ut talis spectandus est, sed ut Minister & executor voluntatis diuinae. Ipse David Rex hoc agnotuit, cum enim Simei bene multa convicia ac dira in ipsum iactaret, Abisai autem potestatem capite illum priuandi peteret, non id permisit, cum in fuga ob Absalonem rebellem con-

constitutus clementiam petus ostendere vellit,
sed pro excessatione ait alio: Deum id ei praecepisse
fineret eum maledicente. Itaque si Deus principi maledicere
Regi, nefas non est, imo tunc non maledicere
metas est. Nec minus iuris in vitam a regis
Principi Deus habet, quam in vitam a bonis
aliorum hominum. Iehu igitur dominum Achab*s*
collere a Doo iussus, contralegem naturae pariter
non egit, sed ius Dei, Creatoris, summi Domini
& judicis iussu, *executus est*, qui sanguinem
Prophetarum vindicare voluit 2 Reg. IX. 7. 24.

16. Dictum haec tenus de iure Dei iussu eius.
Item ab hominibus in singulis, atque etiam
in Regibus, exequendo, quod iure homi-
num inter se fieri iure falsaque conscientia
non posset. Nunc de integris populis exempla,
qua Sacra Scriptura habet, memoranda sunt.
Princeps non singulis modo, sed etiam uniuerso
populo superior est, sic etiam Deus non solum
in singulos homines, sed & in omnem gentem
imperium habet. Cum Balack Moabitarum Rex
ab Israelitarum multitudine sibi vehementer
tuens Bileam conduxisset, qui illis maledice-
ret Num. XXII. 2. 3. 10. 11. 12. Deus id non solum
non permisit, sed maledictione in benedictio-
nem versa praecepit etiam Israelitis, ne Moabitis
salutem vnuquam aut bonum dicerent & appreca-
rentur Deo. XXIII. 5. 6. Idem Israelita gentes
aliquas ob idolatriam aliisque facinora iussi di-
vino persequuti sunt. Atque haec iure Dei etiam
in integris populos facta sunt, hominum enim
inter se ius ad non est, siquidem dilectio exigit,
vt

vt akeri bonum preceremur , aliisque alium salutet. Et Scriptura Sacra inuerecumde abuteretur, qui, quod Israelite, vt iuris & voluntatis diuinorum executores, fecerunt, imitari vellent, mandato divino ad id non instructus. Bellum autem punitiuum inter gentes , vt quae Superiorem non habent, non datur. Itaque Israelite non ius hominum inter se, sed ius Creatoris executi fuerunt, quorsum etiam referenda est cædes Israitarum inter seipso inuicem ob conflatum vitulum aureum *Exod. XXXII. 7. 8. 9. 10. 11. 27.* Itaque nec dictum nec factum ex Scriptura Sacra adduci potest, quod ad mutabilitatem vel dispensabilitatem Iuris naturalis pertineat, adeoque verius manet, legem naturæ esse immutabilem.

IV.

I. Legem naturalem ex consensu gentium non semper certo probari ac repeti posse, fatis intelligitur ex doctrina Apostoli *Rom. I. 21 - 32.* Gratiæ tamen Iuris naturalis Instauratorem sine causa vapulare, ac si id fecerit aut facere voluerit, certum est, *Institutionibus I. D. I. III. c. H. §. 13. Fundamentis I. N. ad G. Cap. Proœm. §. 3. ipse Prolegom. n. 39.* eam sibi curam fuisse scribit, vt eorum, quæ ad Ius Naturæ pertinent, probationes referret, ad notiones quasdam tam certas, vt eas nemo negare possit, principia enim eius iuris, si modo animum recte advertas, per se patere atque evidentia esse. Negat deinde n. 41. Philosophis, item Historicis ac Poetis, itemque Oratoribus indiscrete credendum esse, quod Sectæ, item argumento, itemque causa seruant. Addit

dit in iure naturæ rectam illationem ex naturæ principiis requiri, : seu ut ex certis principiis certa argumentatione deduci possit: & materiali illius non ex testimoniis, sed ex materia qualitate diuidicandam esse.

2. De consensu gentium expreſſe docet, eum saltim probare ius gentium, quod à Iure Naturæ distinctum statuit, quod quidem recte refellitur. *Fundamentis I. N. ac G. A. f. c. l. s. 66. 67. 70. 75-78. Post. n. 46.* exempla &c. iudicia exhibitoria allego dicit, quia ius Naturæ inde aliquaque modo probatur. A Poetarum sententia, non fidem adfruere voluit, ut est n. 47. sed dictis aliquid ornamenti accedere. In Scholasticis A 52. omnia laudanda esse negat. ICris Romanis multum se deferre n. 53. scribit, nam rationes sepe optimas suppeditare ad demonstrandum id, quod iuris Naturæ est, & eidem iuri testimonium præbere. Propositum sib in n. 56. dicit, vt definiendi rationes redderet quam maxime evidentes.

3. Postea I. I. c. I. s. 42. scribit, modum probandi, esse aliquid iuris naturalis, ab eo, quod apud omnes gentes aut moratores omnes tales creditur, saltim a posteriori esse, neque hinc colligi certissima fide, sed probabiliter admendum. Proptereaque in *Prolegom.* n. 59. principia se in conspectum dedisse scribit, unde controversiarum genera diiudicari possent. Denique I. I. c. III. s. 5. n. 6. non omnia probanda esse imponeat, quia a quavis, præclaræ famæ Authoribus dignatur: sape enim tempori, saepe

pe affectibus feruire, & aptare tū. ~~ad~~ ^{ad} p. m. Quare dandam esse operam, ut in his rebus defecato utimur iudicio, nec quæ excusari magis, quam laudari possunt, temere in exemplum rapiamus, in quo perniciose sepe errari soleat.

4. Potuisse autem gentes ex perpetuo commerciorum usu vel belli pacisque publicis negotiis in eadem Instituta transire, *Institutiones L. Div. III. c. II. s. 15.* Grotius etiam tradidit. A legi Mosis de iudiciis exemplum sibi petuisse Graecos, Atticos præfertum, credibile esse docet *L. I. c. II. s. 5. n. 10.* unde tantum addit in Iure veteri te Attico, & quod inde descendit, Romano, *XII. tabularum cum legibus Hebreis similitudinem esse.* Deinde *L. II. c. IV. s. 5.* docet, naturaliter, & ubi lex civilis non impediat, Patrem posse filium oppignorare, & si necesse sit, etiam vendere, ubi alia ratio eum alieni non suspetat. Legem ea de re Thebanam a Phoenicibus, ac porro ab Hebreis venisse, ex lege Thebana autem in alios populos videri fluxisse. Postea *L. II. c. V. s. 13. n. 2.* fine, degradibus quibusdam matrimonialibus sermonem faciens tradit, scismatis existimatio a necessario naturæ dictato originem non habuit, omnino sequi, ut defensat ex veteri traditione, quæ a divino aliquo præcepto manaret, scilicet, ut est *L. c. n. 2.* quod siue in prima confusione, siue in reparatione post diluvium, dederit; Pythagoras ab Essebi, ac Hebraeorum illis, quos secuti sunt Essebi, aliquid sumptuose ipsi videtur *L. II. c. XII. s. 21.*

n. 5.

5. item Pythagorici imitatores Eſſenorum ei-
dem memorantur l. 14. c. XXVI. §. 4. n. 4. idem
exprefit de imperio ſummarum poeſtatum circa ſacra
c. I. §. 9. gentes alia hoc ipsum tanto conſenſu
tradidere, vt apertifimum fit recte rationis,
quæ communis eſt humano generi, hoc eſſe
pronunciatum, aut ante religionis deprauatio-
nem ab antiquissimis Parentibus tradi libe-
ris cœptum longa ſuccēſſione ad posteros ma-
nasse.

5. Itaque non demonstrationem ſed certitu-
dinem moralem ex testimoniiſ & iudiciiſ, item
xempliſ gentium conſentientiibus petiit. At-
que id plerumque fieri poſſe, res ipſa loquitur.
Quæ enim illicita ſunt, & contra legem naturæ ad-
nissa aut defenſa, ea ſtatim per ſe cognoscuntur.
Vnde damnantur latrocinia quæ apud multas
gentes viſitata fuerant, ac ſaltim effectum Iuris
xternum habuerunt, Grotius de I. B. ac P. I. II. c.
IV. §. 5. n. 1. cuiusmodi iura etiam a gentium iu-
re, quod a iure naturæ diſtinctum fruſtra ſtatuit,
eparanda eſſe docuit Prolegom. n. 41. vnde hoc
uidem ſine cauſa multos contra ius hoc obieciſ-
ſapparet, quod aliis de rationibus recte reiici-
tur. Si autem a gentibus alia traduntur, quæ ex
iure naturæ non fluunt, ea quoque eo ipſo patet
Maioribus eos vel per famam, vel in peregrina-
tionibus, addidiciffe ac recepiſſe. Cuiusmodi
xemplum eſt Gen. XXVI. 8. 9. vbi Abimelech Rex
hiliftæorum cognito, Rebeccam eſſe vxorem
Iaci, eam negauit eſſe fororem eius. Plerum-
que tamen ius naturæ ita oſtendetur, id quod

H

ſi

si fiat, improbari non debet, non solum quod sua cuique libertas est, vtrum testimoniiis aliorum vt velit, an minus, sed etiam, quod perinde est, siue Grotius quid iuris naturalis sit exponat, sine apud Grotium Philosophus, Historicus aut quicunque sit, dummodo omnes adferant rationes optimas. Pulchrum etiam atque iucundum est, in aliqua disciplina optima ^{Auctor} etorum congesta habere ac legere posse. Itaque industria ista & opera Grotii ac Pufendorfii contemni iure meritoque non potest. Testimoni autem rarissime id probare cuius gratia adducuntur, *Fundamentis I. N. ac G. Capite Proemij. 4. de tanti iudicij Viris non potest probari.*

V.

1. Vidimus hoc exemplo, Grotio non raniuria aliquid affingi. Alii quoque errores defectus ei non minus quam Pufendorfio ^{atque} *Capite Proemiiali* tribuuntur, de quibus partim iam dispeximus, partim adhuc dispiciemus, o quæ *Fundamenta Iuris Naturæ ac Genium noui Methodo adornanda fuisse perhibentur.* Deinde igitur legem naturæ tradendi methodo necessario disquirendum est. Evidem methodus ei arbitraria, adeoque & hic cuilibet suo sensu quodammodo abundare & libertate aliqua videtur. Verum cum tantum defectuum Viris, quod dixi, imputetur, quorum nihil eis iure tribui potest, proptereaque hæc methodus adhibita dicatur, omnino hæc aliquantum cognoscend est. Nisi illud factum fuisset, perinde omnibus esse potuisset, qua Methodo Fundamentis

if

ista I. N. ac G. conscripta fuissent. Pauca igitur de ead dicemus, quo Grotius, quo Pufendorfius suis laudibus non defraudentur, vel plane etiam erroribus, quibus non inhaesere, oportentur.

2. Traduntur autem per hanc novam methodum Principia Honesti, Iusti ac Decoris. Honestum dicitur 1. dirigere actiones internas ac procurare quietem internam. 2. nisi regula: quod vis, ut alii sibi faciant, vel non faciant, tute sibi facies. 3. maxime excitari exemplis. 4. pertinere ad actiones summe bonas. 5. coercere voluptatem. 6. esse Sapientis maximi, cum honeste viuens non possit non simul iuste ac decore vivere. 7. negligi ab infimo in stultitia. Decorum dicitur 1. dirigere actiones externas; ut aliorum benevolentiam acquirant, vel officia humanitatis sibi concilient, ac procurare quietem externam actionibus pacificis. 2. nisi regula: quod tibi ab aliis vis fieri, aliis faciendum est. 3. maxime excitari præmiis. 4. pertinere ad actiones medias. 5. coercere ambitionem. 6. esse sapientis medii, decore viuere, si simul iuste viuat. 7. negligi ab eo, qui medius est in stultitia. Iustum dicitur 1. dirigere actiones externas; ne pacem turbent, & vt turbatam restituant, & impedire turbationem quietis externæ omissione actuum pacem turbantium. 2. nisi regula: quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris. 3. maxime exercitari pœnis. 4. excludere actiones summe malas. 5. coercere auaritiam. 6. esse Sapientis infimi, non decore vel honeste simul viuat. 7. negligi

ab eo , qui maximus est in stultitia *Fundamentis I. N. ac G. l. I. c. IV. S. 73. 87-90. & c. VI. S. 40. 41. 42.*

3. Vir Nobilissimus *Ephraimius Gerhardus D; Disputatione de Crimine & Paenitentia Propriodii* hanc methodum secutus hoc tria ita distinxit. Tradit §. XI. regulas viuendi , quæ humanarum actionum norma existunt , naturales partim ad externam societatis humanæ tranquillitatem dirigi & regulas iusti audire: partim eas hominum regere actiones , quæ ad vniendos hominum animos maioremque humani generis commoditatem faciunt , quæ idcirco Decori & Humanitatis regulæ adpellantur ; partim internam voluntatis rectitudinem & tranquillitatem respicere , & regulas Honesti dici. Subiungit idem partim eas reverentiam erga Creatorem O. M. inculcare , & Religionis siue Theologiae naturalis esse. Mox §. 12. Iustum , quatenus scilicet ab Honesto & Decoro secernitur , eas dicitur comprehendere viuendi regulas , quæ actiones hominum , cum externa eorundem felicitate , necessario connexas , ad eum finem in officio continent. Naturalis Decori præcepta §. 14. suadere dicuntur , eademque velle , ut aliorum commodis beneuole non minus , quam tuis inferuias. Honestatis regulæ §. 15. internam hominis felicitatem , hac in vita acquirendam , dicuntur respicere , ac ducere hominem ad beatitudinem internam , quæ ipsa consistit in tranquilla affectuum usurpatione. Religio denique naturalis,

alis, vti est §. 17. homini præcipit venerari Deum Creatorem.

4. Dicitur Decorum suadere, at nec Grotius nec Pufendorfius, ea quæ præcipiuntur, & ea quæ suadentur, distinguere neglexerunt. Referuntur Decorum ad officia humanitatis, verum & Grotius iura innoxiae utilitatis, & Pufendorfius officia humanitatis exposuerunt. Ius imperfectum dicitur non ulterius tendere, quam ad ea, quæ ab altero peto ex regulis decori, *Fundamenta I. N. ac G. I. I. c. V. §. 22.* Diuisio autem juris in perfectum & imperfectum Grotiana ibidem dicitur. Noua igitur vocabula constituantur, res eadem proponitur, quod sane probari non potest. Dicitur Pufendorfius *Fundamentis I. N. ac G. Cap. Proœm. §. 12.* iustum & honestum seu ius naturæ & doctrinam ethicam miscuisse. Ita vero iam tradidit, quod in *Fundamentis I. N. ac G.* traditum est, honestum enim ad Ethicam, spectare dicitur *I. I. c. V. §. 68.* Quamvis autem fieri posse, ut Ethica separatim tractetur, inque ea tradatur de affectibus humanis, de virtute, de summo bono, aliisque, aliqui etiam velint, ius Naturæ ac Philosophiam moralem esse diuersa ac separatim tractanda; sunt tamen etiam alii, qui aliud censem. Certe ad Logomachiam ea Dissensio recidere videtur, si quidem hic conceditur, ius Naturæ late dictum comprehendere totam Philosophiam moralem *I. c. §. 58.* Neque vero Pufendorfius ius naturæ & doctrinam ethicam confudit, si hoc sensu ea miscuisse dicitur. Enimvero circa factum eius, qui Rhe-

dienfibus summa fame frumentum aduehens de aliis mercatoribus Rhodum potentibus reticuerat ac dissimulauerat, distinguit aperte questiones, vtrum iniuste fecerit? & vtrum contra legem beneficentiaz & humanitatis fecerit? *de I. N. ac G. t. V. c. III. §. 4.* Observandum etiam est, quod Ius Naturæ late dictum comprehendere dicitur principia honesti ac decori, *Fundamenta I. N. ac G. t. I. c. V. §. 58.* & tria hæc intime vnitæ esse, ac sapientem nonnisi mente ea separare *I. c. c. VI. §. 36. 39.*

5. Grotius tantopere distinxit in Opere *de I. S. ac P.* vt nimium distinguendi ac subtilitatis studium non parum contulisse videatur ad errores ipsius de lege noua, Euangelica ac perfectione in Nouo Testamento, de communicatione poenarum sine merito in Veteri Testamento, de bello punitivo, de bello quod Magistratus gerere possint, de Iure Gentium a Iure Naturæ distincto, quæque sunt alia. Distinxit *Prolegom.* n. 8. ius propriæ tale, propter quod scilicet in iudicio vel bello experiri licet, ab iis quæ utilia sunt, & humanæ societati conueniunt, quæque iudicii sit estimare n. 9. item ab iis, quæ prudenter sunt n. 10. Distinxit n. 50. ea, quæ nobis commendantur magis quam præcipiuntur. Addit a præceptis declinare nefas esse & poenæ obnoxium, ad summa quæque contendere generosi esse consilii, & sua non carituri mercede similiter *I. I. c. 4. §. 9.* n. 1. consilia, & si quæ sunt alia præscripta, honesta quidem, sed non obligantia, legis aut iuris nomine non veniente dicit.

dicit. Exempla in ipso opere hæc deinde subministravit: ob rem modicam, qua sine magno incommodo carere quis posfit, iudicio vel bello non experiri, cœlibem castitatem viuere, nuptias repetere, sed laudabilius sit, uno contentum esse matrimonio, quæque sunt huiusmodi alias. Hodieque etiam Theologi docent, ad perfectiorum Christianismi gradum pertinere, si quis humum ac saltationem omittat, cum ea liceant quidem, peccata non sint, sine vanitate animi fieri possint, attamen in vita sint valde præcipitia. Vnde intelligitur doctrinam Grotii, de iis, quæ non quidem præcipiuntur, at commendantur tamen, consilii sunt, ac laudabilius fiant, omnino defendi posse, quod etiam exempla ipsius; quæ modo memoriai, ostendunt. Non tamen propterea Zieglerus reprehendendus est, qui in Notis ad ista verba putat, errorem Pontificium iis contineri, siquidem iste sincera mente ubique difensat, nec nisi verum tuendi ergo a Grotio sentit, nullo modo ei detrahens. Et hoc eo magis, quod omnino verba ista cum verbis Bellarumipi conuenire videntur, ceu in Notis ostenditur, ac Grotius alibi etiam a fermento hæreticorum sibi non satis cauit. At sine fermento tamen Pontificio Grotium ista scripsisse arbitror, certe sine illo verba ista accipi ac retineri possunt, ut iam dictum est.

6. Idem I. I. c. I. §. 10. n. 3. distinguit, quæ ratio honesta aut oppositis meliora esse iudicat, etsi non sint debita. Deinde I. II. c. XIV. §. 6. n. 1.

H 4

vbi

vbi etiam videri possunt, quæ ex Maimonide eodem spectantia adduxit. Et adeo honesta ac laudabilia distinxit & vrsit, vt etiam Zieglerus eum eo nomine aliquando refellendum putaverit *I. l. c. 2. ad §. 9.* nota ultima. Vterque sane Grotius ac Pufendorfius semper distinguunt ea, quæ in iudicio vel bello exigi possunt, & ea, quæ cuiusque pudori relinquuntur, & actioni in iudicio vel bello locum non faciunt. Ex quibus omnibus satis appareat, alios rem eadem iam scripsisse, adeoque noua vocabula saftim substituta esse, nihil utilitatis ex hac noua methodo accesuisse, ad minimum aliis propterea ingentes errores ac defectus imputandos non fuisse. Imo non solum eadem res, sed & eadem res iisdem etiam verbis, quibus Grotius ac Pufendorfius vsi fuerunt, repetitur. Ad officia humanitatis homines non obligari ex regulis iusti, sed honesti & decori, adeoque non posse cogi ad ea, docetur *Fundamentis I. N. ac G. & II. c. V. §. 5.* Præcepta decori dicuntur suadere, secundum regulas prudentiæ, addito exemplo de remissione iuris sui, *ibidem c. II. §. II.* Quamvis vero *loco priori* * loco obligationis imperfæctæ substituenda dicatur obligatio interna, restamen eadem, quam alii per obligationem illam insinuarunt, per hanc etiam repetitur *I. III. c. IV. §. 3.* vbi si Parentes in statu naturali obligationi ad alendum & educandum liberos non satisficiant, belli causam propterea competere negatur; at in statu imperii vel ciuili præterea non solum